Nº 19, sexta-feira, 26 de janeiro de 2018 23ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018012600023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 UASG 154054

Número do Contrato: 84/2016. Processo: 23104006883201674. PRE-
GÃO SRP Nº 137/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE -MATO GROSSO DO SUL. CNPJ Contratado:
08943578000193. Contratado : VASCONCELOS & CIA LTDA -
.Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo
de vigência do Contrato por mais 90 dias, a partir 28.01.2018 até
27.04.2018, não ensejando o acréscimo na quantidade de itens e nos
valores ora contratados. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993. Vi-
gência: 28/01/2018 a 27/04/2018. Data de Assinatura: 25/01/2018.

(SICON - 25/01/2018) 154054-15269-2017NE800395

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018 UASG 154054

Processo: 23104022177201751 . Objeto: Aquisição de Equipamentos
de Prevenção e Combate a Incêndio Total de Itens Licitados: 00116.
Edital: 26/01/2018 de 08h30 às 11h30 e de 14h30 às 17h00. En-
dereço: Av Costa e Silva, S/n - Cidade Universitária Bairro Uni-
versitário - CAMPO GRANDE - MS ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154054-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 26/01/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 07/02/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Em caso de divergência na descrição do item
prevalecerá a contida no edital; Esclarecimentos e impugnações via
email: pregao.proadi@ufms.br

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 25/01/2018) 154054-15269-2017NE800395

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato entre a Universidade de Ouro Preto (UFOP) e a
Magnesita Refratários S.A, interveniente Fundação Gorceix. Processo
n° 3281/2017. Objeto: Estudo Otimização de mobiliário de distri-
buidor de lingotamento contínuo. Valor: R$ 38.165,00 - Vigência
23/11/2017 a 22/02/2019. Assinam pela UFOP: Cláudia A. M. Lima-
pela FG: Cristovam Paes de Oliveira (Presidente), pela Magnesita:

Guilherme Araújo Polati.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
ÁREA DE PROVIMENTO

E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 9, 24 DE JANEIRO DE 2018

A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), conside-
rando a o Decreto nº 3.298, de 21/08/2009, e Lei nº 12.990, de
09/06/2014, a Orientação Normativa MPOG nº 03, de 01/08/2016,
além das demais normas aplicáveis, torna público o presente edital,
em que convida para o sorteio público das vagas preferencialmente
reservadas a negros e pessoas com deficiência.

1. Dentre as 12 vagas listadas no quadro abaixo será efe-
tuado o sorteio de 01 vaga que se destina ao provimento, prefe-
rencialmente, por pessoas com deficiência e das 02 vagas que se
destinam ao provimento, preferencialmente, por negros.

2. O sorteio será realizado em ato público, no dia 30 de
janeiro de 2018, às 11h, no Auditório II do DEGEO, campus da
UFOP em Ouro Preto.

Ordem C a rg o
01 Assistente em Administração - VAGA 01
02 Assistente em Administração - VAGA 02
03 Assistente em Administração - VAGA 03
04 Assistente em Administração - VAGA 04
05 Assistente em Administração - VAGA 05
06 Assistente em Administração - VAGA 06
07 Assistente em Administração - VAGA 07
08 Assistente em Administração - VAGA 08
09 Técnico de Laboratório/ Mecânica dos Solos/Pavimentos
10 Técnico de Laboratório/ Mecânica dos Solos/Rejeitos de Mi-

neração/Sedimentometria - VAGA 01
11 Técnico de Laboratório/ Mecânica dos Solos/Rejeitos de Mi-

neração/Sedimentometria - VAGA 02
12 Técnico de Laboratório/ Mecânica das Rochas e Geossintéticos

JOSÉ DA SILVA GOMES
Pró-Reitor de Administração

Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

EDITAL Nº 13, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
EXTRATO DE ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os
Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e
12.772/2012, a Resolução nº 82/2014 - Conselho Universitário (CON-
SUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, torna público o
Extrato do Edital de Abertura, destinado a selecionar candidatos para
os cargos de Professor da Carreira do Magistério Superior da Fun-
dação Universidade Federal do Pampa, nas condições e características
a seguir:

1. DAS VAGAS:
1.1. Área: Algoritmos e Estruturas de Dados / Requisitos:

Graduação em Ciência da Computação ou Sistemas de Informação ou
Engenharia da Computação ou Engenharia de Software ou Proces-
samento de Dados ou Informática ou Computação ou Análise de
Sistemas e Doutorado em Ciência da Computação ou Sistemas de
Informação ou Engenharia da Computação ou Engenharia de Softwa-
re ou Computação Aplicada. / Campus: Alegrete / Regime de Tra-
balho: 40 horas semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro
mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos),
acrescido de auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos
e cinquenta e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.003675/2017-
34.

1.2. Área: Mecânica dos Sólidos / Requisitos: Graduação em
Engenharia e Mestrado ou Doutorado em Engenharia. / Campus:
Alegrete / Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE) / Remu-
neração: R$ 4.455,22 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e cinco
reais e vinte e dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação no
valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e Re-
tribuição por Titulação, conforme Lei Nº 12.772/2012 / Vaga: 01
(uma) / Nº processo: 23100.003676/2017-89.

1.3. Área: Letras (EAD) / Requisitos: Graduação em Le-
tras/Estudos Literários e Doutorado em Letras/Estudos Literários. /
Campus: Diretoria de Educação a Distância da UNIPAMPA - DEAD,
os candidatos poderão ser nomeados para atuar nas cidades de Ale-
grete, Bagé, Jaguarão ou Santana do Livramento, sendo a lotação
informada no momento da nomeação. / Regime de Trabalho: 40 horas
semanais (DE) / Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro mil quatrocentos
e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), acrescido de
auxílio-alimentação no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta
e oito reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei Nº
12.772/2012 / Vaga: 01 (uma) / Nº processo: 23100.003072/2017-
32.

1.4. Área: Enfermagem no Cuidado ao Neonato, à Criança e
ao Adolescente no Contexto Hospitalar / Requisitos: Graduação em
Enfermagem e Doutorado em Enfermagem ou Ciências da Saúde. /
Campus: Uruguaiana / Regime de Trabalho: 40 horas semanais (DE)
/ Remuneração: R$ 4.455,22 (quatro mil quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e vinte e dois centavos), acrescido de auxílio-alimentação
no valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais) e
Retribuição por Titulação, conforme Lei Nº 12.772/2012 / Vaga: 01
(uma) / Nº processo: 23100.000015/2018-82.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. O Concurso Público se destina à selecionar candidatos

para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior para
desenvolver atividades de docência de nível superior na Fundação
Universidade Federal do Pampa.

2.2. Período de Inscrições para todas as áreas: 26/01/2018 a
19/02/2018.

2.2.1. O valor da taxa de inscrição é de R$ 180,00.
2.2.2. O período provável de realização da seleção será de

12/03/2018 a 23/03/2018.
2.3. O prazo de validade do Concurso Público objeto deste

Edital é de 02 (dois) anos, prorrogável por mais 02 (dois) anos, no
interesse da Instituição, a contar da data de publicação da homo-
logação do resultado final no Diário Oficial da União.

2.4. A íntegra do Edital de Abertura com informações sobre
o processo de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
www.unipampa.edu.br/portal/concursos, no qual o candidato deverá
acompanhar todas as fases do Concurso Público.

2.5. É parte integrante do presente extrato o Edital de Con-
dições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de
30 de agosto de 2016, na Seção 3, páginas 53 a 54, que o candidato
ao se inscrever para o Concurso Público, declara ter conhecimento.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

EDITAL Nº 15, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 292/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 6.944/09 e nº 7.485/11 e as Leis nº 12.772/12 e nº 8.112/90, divulga
a lista de homologados referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior/Classe A/Nível I do Edital nº 292/2017, de 28 de setembro de 2017, publicado
no Diário Oficial da União nº 188, seção 3, página 44, de 29 de setembro de 2017, conforme especificações abaixo, na forma da legislação vigente:

Campus Área de Conhecimento Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final
Alegrete Mecânica dos Sólidos 23100.001044/2017-81 Não houve candidatos homologados -

Dom Pedrito Educação do Campo 23100.002750/2017-40 Não houve candidatos homologados -
Santana do Livramento Administração da Produção 23100.002743/2017-48 1º Mygre Lopes da Silva 63,18

2º Pablo Cristini Guedes 63,00
Santana do Livramento Gestão e Pesquisa no Campo de Públicas 23100.002588/2017-60 1° Gabriela Cappellari 71,69

2º Catia Raquel Felden Bartz 71,25
3º Vanessa Marques Daniel 65,33

4º Álvaro Maia Batista 64,05

Torna público, ainda, que não houve aprovados pelas listas de reserva de vagas aos candidatos negros e/ou pessoas com deficiência.

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

EDITAL Nº 16, DE 25 DE JANEIRO DE 2018
REABERTURA DE INSCRIÇÕES DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 354/2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando os Decretos nº 7.485/2011 e nº 6.944/2009, as Leis nº 8.745/1993 e 12.772/2012, a
Resolução nº 82/2014 - Conselho Universitário (CONSUNI) e o Edital de Condições Gerais nº 228/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, torna público a Reabertura do Período de
Inscrições - Edital nº 354/2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de dezembro de 2017, tendo em vista a constatação de que houve indisponibilidade no link onde está hospedado o sistema GURI - Gestão
Unificada de Recursos Institucionais / Módulo em que são realizadas, por meio eletrônico, as inscrições para os Processos Seletivos da UNIPAMPA, entre 18h do dia 24/01/2018 e 00h15min do dia 25/01/2018.

Comunicamos a Reabertura do Período de Inscrições para o Edital nº 354/2017, até às 23h59min59s do dia 26/01/2018 e, que o Prazo para pagamento da taxa de inscrição será estendido até o dia
29/01/2018.

O cronograma atualizado encontra-se disponível no endereço eletrônico www. u n i p a m p a . e d u . b r / p o r t a l / c o n c u r s o s .

MARCO ANTONIO FONTOURA HANSEN

Clecio
Riscado

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-26T00:35:43-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial